
山中体連第４３号 

令和５年９月４日 

県内各中学校長 様 

県内各義務教育学校長 様 

山形県中学校体育連盟 

会長 坂 上 一 美 

（ 公 印 省 略 ） 

 

令和６年度 第６４回山形県中学校総合体育大会の方向性について（通知） 

 

日頃より本連盟の諸事業に対し、ご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、令和５年度より地域クラブ活動（以下、クラブ）の参加について特例として認可され、中体連主

催大会が実施されました。令和６年度 第６４回山形県中学校総合体育大会に関しまして、クラブの参加

について、以下のように検討しておりますことを通知いたします。 

なお、令和６年度 日本中学校体育連盟競技部 競技細則が未確定のため、方向性をお示しするにとどま

りますこと、また今後も変更の可能性がありますことについてご了承ください。詳細が判明次第、本連盟

でも検討した後、各学校や関係団体にお知らせいたします。 

昨年度に引き続き、各学校からさまざまご対応いただくことが生じることがあるかと存じますが、何

卒、ご理解とご協力のほどお願い申し上げます。生徒や保護者の皆様にも、リーフレット等により周知い

ただき、ご理解賜りますようお願いいたします。 

 

○ クラブから出場する場合について（令和５年度からの確認） 

 クラブの各競技団体と山形県中学校体育連盟の登録が必要である。 

 クラブからの出場を希望する生徒は、所属クラブの承諾を得て参加区分決定書を学校へ提出する。 

※ 参加区分変更は、同年度の地区大会を含む予選から全国大会終了までの期間は不可 

※ 参加区分変更の機会は、春と秋の２回を予定 

 所属しているクラブによる引率や監督が条件である。 

 大会参加（上位大会を含む）に係る諸費用（参加料や旅費等）は自己負担となる可能性がある。 

○ 令和６年度のクラブ参加について（令和５年度からの変更点） 

 全ての個人競技・個人種目 → 地区大会より出場 

※ ダブルス・リレーは各専門部判断  → 各競技参加資格細則参照（令和６年度版再設定） 

※ 地区大会からダブルス・リレーの参加が認められる場合は、ともに 同地区中体連内の学校

在籍生徒で構成されていること が条件 

 全ての団体競技・団体種目 → 県大会より出場（団体戦も含む） 

○ 次年度以降の方向性について 

 令和５～７年度にかけては移行期間とし、毎年、大会基本要項や各競技規則、参加資格細則を見直

し、改善を図る。 

 新人大会においては、次年度総体の特例に準じて行う予定である。 

○ 今後の予定について 

 Ｒ５．１２月中旬     クラブ登録情報・参加資格細則について HP掲載 

 Ｒ６．１月上旬      新 1年生への周知（新入生オリエンテーション等にて） 

 Ｒ６．１月中旬～２月中旬 クラブ登録申請期間 

 Ｒ６．２月下旬～４月上旬 審査→登録クラブ決定 

 Ｒ６．４月上旬～５月中旬 参加区分決定書提出期間（具体的には各学校で決定） 

 Ｒ６．６月上旬～６月中旬 必要に応じてクラブ予選 

 Ｒ６．６月下旬      県総体参加申込 


